et aussi à Cambray, dont la jurisdiction et congnois-

sance dudit péaige appartient à nostre gouverneur et

bailli dudit Bapalmes ou son lieutenant et ainsi en a

esté fait et usé de si long temps qu'il n'est mémoire du

commenchement ne du contraire. Néantmoins, pour ce que

lesdits lieux ou icellui nostre péaige se liève sont assiz en

pays ample et ouvert, les marchans et autres conduisans

les marchandises allans d'un pays à autre se sont, puis

certaines annésença, ingérez et avancez de passera toutes

les dites marchandises hors desdis lieux où se liève

nostredit péaige affin d'eschiever le payement d'icellui ; ce

qui tourne au grant retardement et diminucion de nos-

tredict droit et aussi à la perte et dommaige de noz fermiers

d'icellui, et plus sera, se par nous ny est pourveu, obvié et

remédié ; si comme dit nostredit procureur, exposant, en

nous requérant que, actendu ce que dit est, mesmement

que en nos dits pays d'Artois, Haynnau et chastellenie

de Lille, avons pluiseurs lieux plus convenables et pro-

— 286 —

pices pour par nos dits fermiers asseoir et mectre

wachtes (1) et commis que es lieux, ou ilz sont présen¬

tement, si comme en noz villes de Maubeuge, Bavay,

ville et faubours de Valenclxiennes, Bouchain, Quesnoy,

Landrechies, Ywiz, Douay, Le Pont-à-Wendin, Habour-

din et autres ; il nous plaise ordonner que nosdits fermiers

puissent doresenavant mectre et asseoir es lieux dessusdictz

telz wachtes ou commis qne bon leur semblera pour y

cueillir et recevoir le droit dessusdict, et sur ce faire

expédier noz lettres patentes d'ordonnance à ce pertinentes.

Pour ce est il que nous, les choses dessus dictes considérées,

désirans garder et entretenir noz droiz dudict péaige,

lequel est nostre anchien demeyne et obvier aux frauldes

et abuz qui se pourraient de plus en plus commectre au

payement de nosdiz droiz en temps avenir ; et eu sur ce

l'adviz de noz amez et féaulx les chiefz et trésorier général

de noz finances, Avons ordonné et ordonnons par ces

présentes et est nostre vouloir et plaisir que nosdis

fermiers puissent et pourront doresenavant cuellir, lever

et recevoir ou par leurs gens, serviteurs et commis faire

cueillier, lever et recevoir nostredit droit de péaige en

tel ou telz des lieux dessus mencionnez que besoing sera,

et
que, par l'advis de noz amez et féaulx les président et

gens de noz comptes à Lille, ils verront estre expédient

et plus propice et convenable pour le recouvrement

d'icellui nostre droit ; Et à ceste fin y commectre telz